医第 4112号

薬第 6368号

令和６年３月 22日

各保健所設置市衛生主管部（局）長 殿

神奈川県健康医療局保健医療部医療課長

（公 印 省 略）

 神奈川県健康医療局生活衛生部薬務課長

（公 印 省 略）

かながわ医療情報検索サービスのサービス終了に伴う医療情報ネット

の周知について（依頼）

本県の保健医療行政及び薬務行政の推進につきましては、日頃からご理解、ご

協力をいただきお礼申し上げます。

さて、かながわ医療情報検索サービスは令和６年３月 31日をもって終了いた

します。長きにわたりご利用いただきありがとうございました。

また、令和６年４月１日から、各都道府県の医療・薬局機能情報は、厚生労働

省が構築する【医療情報ネット】により一般に公開されることとなります。

つきましては、別添の「医療情報ネット_広報資材」及び次に示す医療情報ネ

ットのＵＲＬを貴市所管医療機関及び薬局に周知くださいますようお願いしま

す。

なお、裏面に記載の関係団体には別途依頼済みであることを申し添えます。

➤医療情報ネットＵＲＬ：「https://www.iryou.teikyouseido.mhlw.go.jp」

※本ＵＲＬは４月１日以降からアクセス可能です。

問合せ先

〇医療機関に関すること

医療課法人指導グループ 本村

電  話  (045)210-1111 内線 4870

〇薬局に関すること

薬務課薬事指導グループ 土田

電 話  (045)210-1111 内線 4970

https://www.iryou.teikyouseido.mhlw.go.jp/

通知済み関係団体（各会会員に周知依頼済み）

公益社団法人神奈川県医師会

公益社団法人神奈川県歯科医師会

公益社団法人神奈川県病院協会

一般社団法人神奈川県精神科病院協会

公益社団法人神奈川県助産師会

公益社団法人神奈川県薬剤師会

県立病院課

医療情報ネット

詳しくはこちら

医療機関・薬局の公的検索システム

医療情報ネットのご案内
「多言語翻訳」「音声読み上げ」機能に対応

全国どこからでも、どんなときも、

かかりたい医療機関・薬局がみつかります！

2024年４月に開設

※「医療情報ネット」は、パソコンやスマートフォンで、全国の医療機関・薬局に

ついて検索・情報収集ができるサービスです。

このウェブサイトに関する詳細は裏面をご覧ください

厚生労働省・都道府県

医療情報ネットについて

■近くにある今すぐ受診できる医療機関・薬局
 を探す

■条件を絞って医療機関・薬局を探す

 例）循環器内科を専門とし、オンライン診療を行っている医療

 機関を探す

 例）電子処方箋の受付が可能な薬局を探す

「マイホーム登録」で、自宅・職場など

よく使う地点を登録できます。

音声読み上げや文字サイズ変更、

英語、中国語［簡体／繁体］、韓国語翻訳ができます。
医療機関・薬局をキーワード

で探すことができます。

スマートフォンで

も使えます！

• 医療情報ネットは、診療日や診療科目といった一般的な情報に加え、対応可能な疾

患・治療内容、提供しているサービスなどさまざまな情報から、全国の医療機関・薬

局を検索することのできるシステムです。

• 都道府県が独自に設けている制度（例： 都道府県医師会独自の取り組み） に関する

情報についても、引き続き調べることができます。

医療情報ネットでできること

• 全国の医療機関・薬局について、さまざまな方法で検索・情報収集ができます。

• 今すぐ近くで診療を受けたい場合、地域を問わず希望する設備やサービスを提供す

る医療機関を探したい場合など、さまざまな場面で活用できます。

多言語翻訳 音声読み上げ充実した機能

	かながわ医療情報検索サービスのサービス終了に伴う医療情報ネットの周知について
	（別添）医療情報ネット_広報資材
	スライド 1
	スライド 2